[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.02.2020 № 97
                                                          г. Зерноград

О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Зерноградское городское поселение»
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Областным законом от 29.12.2004 № 256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Правительства Ростовской области от 29.03.2012 № 239 «О территориальной (областной) подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Администрации Зерноградского городского поселения от 10.09.2019 № 847 «О городском звене районного звена территориальной (областной) подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Зерноградского городского поселения», руководствуясь статьями 2, 30 Устава муниципального образования «Зерноградское городское поселение», Администрация Зерноградского городского поселения    постановляет:

1. Утвердить:

1.1. Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Зерноградского городского поселения (далее - КЧС и ОПБ) согласно приложению № 1.

1.2. Состав Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Зерноградского городского поселения  согласно приложению № 2.

         2.   Ведущему специалисту по МП, ГО и ЧС МКУ Зерноградского городского поселения «Управление ЖКХ, архитектуры, имущественных отношений, ГО и ЧС» Лопатину В.П. довести настоящее постановление до членов комиссии.

        3. Признать утратившими силу:

        3.1. Постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 04.03.2013 № 204 «О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Зерноградское городское поселение».

         3.2. Постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 22.12.2017 № 1588 «О внесении изменений в постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 04.03.2013 № 204 «О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Зерноградское городское поселение»

         3.3. Постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 21.05.2019 № 450 «О внесении изменений в постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 04.03.2013 № 204 «О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Зерноградское городское поселение»

4. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Зерноградского городского поселения  «Зерноград официальный» и разместить на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

        5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Зерноградского городского поселения и ведущего специалиста по МП, ГО и ЧС  МКУ  Зерноградского городского поселения «Управление ЖКХ, архитектуры, имущественных отношений, ГО и ЧС».

Глава Администрации Зерноградского

городского поселения                                                                             А. А. Рачков

                                                                                                                                  Приложение 1

                                                                                             к постановлению Администрации

Зерноградского городского поселения

                                                                                                                               от 11.02.2020 № 97
ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Зерноградского городского поселения
I. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Зерноградского городского поселения (далее – Комиссия, КЧС и ОПБ) является коллегиальным и совещательным органом Администрации Зерноградского городского поселения, образованным для обеспечения согласованности действий федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, администрации Зерноградского городского поселения, предприятий, учреждений и организаций, осуществляющих деятельность на территории Зерноградского городского поселения (далее – организации) при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, областными законами, указами и распоряжениями Губернатора Ростовской области, постановлениями и распоряжениями Правительства  Ростовской области, ведомственными нормативными актами, муниципальными нормативными правовыми актами Зерноградского района и Зерноградского городского поселения, регулирующими вопросы защиты населения, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1. разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности в Зерноградском городском поселении;

2.1.2. координация деятельности органов управления и сил городского звена территориальной (областной) подсистемы единой государственной системы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – городское звено территориальной (областной) подсистемы РСЧС, городское звено);

2.1.3. обеспечение согласованности действий федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ростовской области, органа местного самоуправления Зерноградского городского поселения и организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

2.1.4. рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законодательством.

2.1.5. рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

Иные задачи могут быть возложены на Комиссию решениями Правительства Российской Федерации, федеральными органами исполнительной власти, Правительством Ростовской области, Администрацией Зерноградского района и Администрацией Зерноградского городского поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ростовской области, нормативными правовыми актами Администрации Зерноградского района и Администрации Зерноградского городского поселения.

III. Функции Комиссии
3.1. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

3.1.1. участвует в пределах своей компетенции в разработке и осуществлении федеральных, областных и муниципальных целевых и научно-технических программ, а также предложений по подготовке новых и совершенствованию действующих нормативных правовых актов Зерноградского городского поселения и иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, готовит предложения по их реализации;

3.1.2. разрабатывает и вносит главе Администрации Зерноградского городского поселения предложения по развитию и обеспечению функционирования городского звена территориальной (областной) подсистемы РСЧС;

3.1.3. осуществляет координацию деятельности органов управления и сил городского звена территориальной (областной) подсистемы РСЧС, в том числе по вопросам:

планирования и проведения на территории Зерноградского городского поселения мероприятий по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, поиску и спасению людей на водных объектах в границах Зерноградского городского поселения;

организацию сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и территории Зерноградского городского поселения от чрезвычайных ситуаций обеспечению пожарной безопасности, поиску и спасению людей на водных объектах в границах Зерноградского городского поселения, а также за обеспечением своевременного оповещения и информирования населения о возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций;

подготовки и содержания в готовности необходимых сил и  средств для защиты населения и территории Зерноградского городского поселения от чрезвычайных ситуаций, пожаров, поиска и спасения людей на водных объектах в границах Зерноградского городского поселения, обучения населения способам защиты и действиям в указанных ситуациях.

3.1.4. в ходе проведения работ по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и пожаров осуществляет взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, комиссиями по предупреждению ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органов местного самоуправления и организаций Зерноградского района, органами военного управления и правоохранительными органами.

3.1.5.  готовит и вносит главе Администрации Зерноградского городского поселения предложения о введении для органов управления и сил городского звена территориальной (областной) подсистемы РСЧС или её звеньев:

режима повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации;

режима чрезвычайной ситуации - при возникновении чрезвычайной ситуации.

3.1.6. Организует работу по выполнению требований по предупреждению чрезвычайных ситуаций на потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения и контролю за готовностью организаций, осуществляющих транспортировку, переработку, хранение нефти и нефтепродуктов, к ликвидации аварийных разливов.

3.1.7. взаимодействует с эвакуационными органами Ростовской области и Зерноградского района по вопросам планирования и эвакуации населения, размещения временно отселяемого (эвакуируемого) населения, его первоочередного жизнеобеспечения и возвращения после ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров в места постоянного проживания.

3.1.8. рассматривает поступившие обращения и обосновывающие документы о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации Зерноградского городского поселения на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций и вносит соответствующие предложения главе Администрации Зерноградского городского поселения на их выделение.

3.1.9. взаимодействует с Администрацией Зерноградского района и  Администрациями поселений  Зерноградского района и организациями  по вопросам сбора информации об ущербе от чрезвычайных ситуаций и пожаров, определению его размера и подготовке документов по его обоснованию.

Готовит предложения главе Администрации Зерноградского городского поселения по вопросам принятия необходимых мер по возмещению ущерба от чрезвычайных ситуаций и пожаров.

3.1.10.  организует работу по подготовке и представлению предложений, аналитических и информационно-справочных материалов главе Администрации Зерноградского городского поселения по вопросам защиты территории и населения Зерноградского городского поселения, мероприятий по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, поиска и спасения людей на водных объектах в границах Зерноградского городского поселения.

3.1.11.  определяет порядок и периодичность проверки готовности сил и средств, привлекаемых для ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов локального и местного уровней на территории Зерноградского городского поселения.

3.1.12.  осуществляет руководство на территории Зерноградского городского поселения работами по реализации планов ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов.

IV. Права Комиссии

4.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

4.1.1. рассматривать на своих заседаниях вопросы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, поиска и спасения людей на водных объектах в границах Зерноградского городского поселения, повышения устойчивости функционирования объектов экономики и принимать по ним решения;

4.1.2. запрашивать у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ростовской области, органов местного самоуправления и организаций Зерноградского района необходимую информацию;

4.1.3. заслушивать на своих заседаниях руководителей и представителей органа местного самоуправления и организаций Зерноградского городского поселения и иных организаций;

4.1.4. создавать по мере необходимости оперативные и рабочие группы по направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок их работы.

4.1.5. вносить в установленном порядке Главе Администрации Зерноградского городского поселения предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии и требующим его решения.

V. Состав Комиссии

5.1. Возглавляет Комиссию председатель Комиссии - глава Администрации Зерноградского городского поселения. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

5.2. Общее руководство Комиссией в отсутствие председателя Комиссии, либо по его поручению, осуществляет первый заместитель председателя Комиссии.

5.3. Численность и персональный состав Комиссии утверждаются постановлением Администрации Зерноградского городского поселения.

VI. Организация работы Комиссии

6.1. Работа Комиссии организуется на основе годовых планов работы, разрабатываемых секретарём Комиссии и утверждаемых главой Администрации Зерноградского городского поселения – председателем КЧС и ПБ. Основной формой работы Комиссии являются заседания. Для организации текущей плановой работы заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. При возникновении чрезвычайных ситуаций Комиссия созывается незамедлительно. Заседания Комиссии являются правомочными, если на них присутствует не менее половины членов Комиссии.

6.2. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии. Комиссия принимает решения открытым голосованием. Решения принимаются простым большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на её заседании.

6.3. При необходимости,  в соответствии с  рассматриваемыми  вопросами, на заседание Комиссии приглашаются руководители заинтересованных территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ростовской области, руководители организаций и общественных объединений.

6.4. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с её компетенцией, являются документами, которые, в свою очередь, обязательны для принятия соответствующих решений в органе местного самоуправления и организациях Зерноградского городского поселения.

6.5. Для обеспечения работы оперативного штаба (оперативной группы) по ликвидации последствий природных и техногенных чрезвычайных ситуаций), создаваемой для координации деятельности органов управления и сил Зерноградского городского звена областной системы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в зоне чрезвычайной ситуации, в её распоряжение выделяется  необходимый  автотранспорт.

Приложение 2

                                                                                                   к постановлению Администрации

Зерноградского городского поселения

                                                                                                                               от 11.02.2020 № 97
СОСТАВ

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования

 «Зерноградское городское поселение»

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Штатная должность
	Телефон
	Примечание

	Председатель КЧС и ОПБ

	1.
	РАЧКОВ

Анатолий Анатольевич

	Глава Администрации

Зерноградского городского поселения
	41-5-41
	Председатель

КЧС и ОПБ

	Члены КЧС и ОПБ

	2.
	ПИПКА
Дмитрий Александрович
	Заместитель главы Администрации Зерноградского городского поселения
	40-7-54
	Заместитель

председателя

КЧС и ОПБ

	3.
	ЛОПАТИН

Владимир Павлович
	Ведущий специалист по МП, ГО и ЧС МКУ Зерноградского городского поселения «Управление ЖКХ, архитектуры, мущественных отношений, ГО и ЧС».

	40 - 1 -76
	Секретарь КЧС и ОПБ

	4.
	ГУЛЕНКОВ
Владимир Николаевич
	Заведующий сектором ЖКХ и благоустройства МКУ Зерноградского городского поселения «Управление ЖКХ, архитектуры, имущественных отношений, ГО и ЧС».
	41 – 4 - 43
	Член КЧС и ОПБ

	5.
	АНОХИНА
Светлана Сергеевна
	Ведущий специалист  по транспорту и связи МКУ Зерноградского городского поселения «Управление ЖКХ, архитектуры, имущественных отношений, ГО и ЧС».

	41 – 4 - 43
	Член КЧС и ОПБ

	6.
	КОРОЛЁВА

Ольга Николаевна
	Главный специалист (по работе с общественностью, ОТОС и СМИ) Администрации Зерно-

градского городского поселения
	41 - 3 - 49
	Член комиссии

	7.
	ПАНАСЕНКО

Елена Васильевна

	Заведующий сектора архитектуры МКУ Зерноградского городского поселения «Управление ЖКХ, архитектуры, имущественных отношений, ГО и ЧС».
	41 – 6 -79
	Член комиссии

	8.
	ИГНАТЕНКО
Андрей Михайлович
	Генеральный директор  ОАО «Чистый город»
	42 – 2 -1 9
	По согласованию

	9.
	КОЧЕТКОВ
Анатолий Геннадьевич
	Заместитель начальника полиции по ООП отдела МВД России по Зерноградскому району

	42-3-83
	По согласованию

	10.
	ВЕРЕЩАК

Вячеслав Николаевич
	Начальник 54 –ПСЧ ФГКУ «12-й отряд ФПС по РО»
	42 - 1 - 90
	По согласованию

	11.
	СЕРЫЙ

Александр Николаевич
	Зам. главного врача Зерноград - ской ЦРБ по МР, ГО и ЧС
	41 -3 - 41
	По согласованию

	12.
	ПОЛОВНИКОВА Людмила Георгиевна
	Врач по общей гигиене

ФГУЗ «ЦГ и Э в гор. Зернограде»

	43-5-49
	По согласованию

	13.
	ЧИЖЕВСКИЙ

Николай Николаевич
	Главный инженер АО

«Зерноградские тепловые сети»
	36 - 4 - 47
	По согласованию

	14.
	РОГОВОЙ

Сергей Анатольевич
	Главный инженер ПАО «Газпром газораспределение в г. Ростов на Дону» в г. Зернограде
	41 -0 - 04
	По согласованию

	15.
	ТЛЯЧЕВ

Андрей Анатольевич
	Начальник Зерноградских РЭС филиала АО «Донэнерго» -               « АМЭС»
	43- 7- 10
	По согласованию

Ведущий специалист                                                                                         Е.Н. Ефремова

2